
1

PREFET DE LA RÉGION
HAUTS-DE-FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R32-2021-030

PUBLIÉ LE 22 JANVIER 2021



Sommaire

Agence régionale de santé Hauts-de-France
R32-2021-01-21-001 - Arrêté DOS-SDA n° 2021-42 du 21.01.21 portant constitution du

conseil technique de l'IFAS GCS de Formation en santé Berck Sur Mer (2 pages) Page 3

R32-2021-01-21-002 - Arrêté DOS-SDA n° 2021-44 du 21.01.21 portant constitution du

conseil technique de l'IFAS Santélys Loos (2 pages) Page 6

R32-2021-01-21-003 - Arrêté DOS-SDA n° 2021-45 du 21.01.21 portant constitution du

conseil technique de l'IFAS du CH Arras (2 pages) Page 9

R32-2021-01-21-004 - Arrêté DOS-SDA n° 2021-46 du 21.01.21 portant constitution du

conseil technique de l'IFAS Valentine Labbé La Madeleine  (2 pages) Page 12

R32-2020-11-18-700 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de

soins
pour l'année 2020
de l'EHPA LES HORTENSIAS - LA ROSERAIE
à

TOURCOING (3 pages) Page 15

R32-2020-11-18-708 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de

soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD L'OREE DU MONT à HALLUIN (3 pages) Page 19

R32-2020-11-18-712 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de

soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD LES BUISSONNETS à LILLE (3 pages) Page 23

R32-2020-11-18-707 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de

soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD LES HAUTS D'AMANDI 
à FACHES

THUMESNIL (3 pages) Page 27

R32-2020-11-18-705 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de

soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD ST FRANCOIS DE SALES
à CAPINGHEM (3

pages) Page 31

R32-2020-11-18-706 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de

soins
pour l'année 2020 
de l'EHPAD ARTHUR FRANCOIS 
à FACHES THUMESNIL

(3 pages) Page 35

R32-2020-11-18-701 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de

soins
pour l'année 2020 de l'EHPA CLAIRBOIS
à WASQUEHAL (3 pages) Page 39

R32-2020-11-18-702 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de

soins
pour l'année 2020 de l'EHPA LA HOUZARDE
à WATTRELOS (3 pages) Page 43

R32-2020-11-18-703 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de

soins
pour l'année 2020 de l'EHPA LA ROSELIERE
à WATTRELOS (4 pages) Page 47

R32-2020-11-18-704 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de

soins
pour l'année 2020 de l'EHPA LE TOUQUET
à WATTRELOS (3 pages) Page 52

R32-2020-11-18-709 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de

soins
pour l'année 2020 de l'EHPAD LE BOSQUET
à HAUBOURDIN (3 pages) Page 56

2



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2021-01-21-001

Arrêté DOS-SDA n° 2021-42 du 21.01.21 portant

constitution du conseil technique de l'IFAS GCS de

Formation en santé Berck Sur Mer
Arrêté DOS-SDA n° 2021-42 du 21.01.21 portant constitution du conseil technique de l'IFAS GCS

de Formation en santé Berck Sur Mer

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-21-001 - Arrêté DOS-SDA n° 2021-42 du 21.01.21 portant constitution du conseil technique de
l'IFAS GCS de Formation en santé Berck Sur Mer 3



1/2 

 

 

  

 

 
 

ARRETE DOS-SDA N° 2021-42 PORTANT CONSTITUTION DU CONSEIL TECHNIQUE 
DE L’INSTITUT DE FORMATION D’AIDES-SOIGNANTS GCS DE FORMATION EN SANTE  

DE BERCK SUR MER  

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 
 

Vu le code de la santé publique ; 

 

Vu l’ordonnance n° 2015-1620 du 10 décembre 2015 adaptant les agences régionales de santé et les unions 

régionales de professionnels de santé à la nouvelle délimitation des régions ; 

 

Vu le décret n° 2015-1650 du 11 décembre 2015 adaptant les agences régionales de santé à la nouvelle 

délimitation des régions et prorogeant le mandat des unions régionales de professionnels de santé regroupant les 

infirmiers ; 

 

Vu le décret n° 2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région Hauts-de-

France ; 

 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence régionale de santé des 

Hauts-de-France (M. Benoît VALLET) ; 

 
Vu l’arrêté du 22 octobre 2005 modifié relatif à la formation conduisant au diplôme d’Etat d’aide-soignant ; 
 

Vu la décision du directeur général de l’ARS Hauts-de-France du 17 décembre 2020 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

 
ARRETE : 

 
Article 1 : 
 
Le conseil technique de l’institut de formation d’aides-soignants GCS de Formation en Santé de Berck Sur Mer  est 
composé, pour l’année  2021, ainsi qu’il suit : 
 

- le directeur général de l’agence régionale de santé ou son représentant, président ; 
 

- le directeur de l’institut de formation d’aides-soignants ; 
 

- un  représentant de l’organisme gestionnaire ou son suppléant ; 
 

- un infirmier, formateur permanent de l’institut de formation, élu chaque année par ses pairs :  
 

titulaire      : Madame Jocelyne LABASTROU 
suppléant  : Monsieur David KALLI 

 
- un aide-soignant d’un établissement accueillant des élèves en stage :  

 
titulaire      : Madame Séverine ROBBE, Aide-Soignante à l’Hôpital Maritime de Berck Sur Mer 
suppléant  : Madame Edith DOMET, Aide-Soignante à la Fondation Hopale Site Calot de Berck  
                     Sur Mer 

 
- deux représentants des élèves élus chaque année par leurs pairs (PARCOURS COMPLET) : 

 
titulaires      : Madame Stéphanie HANQUEZ et Monsieur Théo CARON 
suppléants  : Madame Léane LECHAINE et Madame Lucie BORDET 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-21-001 - Arrêté DOS-SDA n° 2021-42 du 21.01.21 portant constitution du conseil technique de
l'IFAS GCS de Formation en santé Berck Sur Mer 4



2/2 

- deux représentants des élèves élus chaque année par leurs pairs (PARCOURS PARTIEL) : 
 

titulaires      : Monsieur Clément RENGARD 
suppléants  : Madame Manon HERMAND  

 
- le coordonnateur général des soins de l’établissement dont dépend l’institut ou son représentant. 

 
 
Article 2 : Selon les questions inscrites à l’ordre du jour, le président, soit seul, soit à la demande de la majorité des 
membres du conseil, peut demander à toute personne qualifiée susceptible d’apporter un avis à ce conseil d’assister 
à ses travaux. 
 
Article 3 : Le présent arrêté est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif 
territorialement compétent dans un délai de deux mois à compter de sa notification ou de sa publication. 
 
Article 4 : Le présent arrêté sera notifié au directeur de l’institut de formation d’aides-soignants GCS de Formation 
en Santé de Berck Sur Mer pour diffusion auprès des membres du conseil technique et affichage dans ses locaux. 
 
Article 5 : Le directeur de l’offre de soins de l’Agence Régionale de Santé (ARS) est chargé de l’exécution du 
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la région Hauts-de-France. 
 
 
Fait à LILLE, le 21 janvier 2021 
 
 
                  Pour le directeur général de l’ARS  et par délégation,  
 
 
 

 
 
 
      La responsable de service gestion et formation 
      Des professionnels de santé 

-        
           
  

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-21-001 - Arrêté DOS-SDA n° 2021-42 du 21.01.21 portant constitution du conseil technique de
l'IFAS GCS de Formation en santé Berck Sur Mer 5



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2021-01-21-002

Arrêté DOS-SDA n° 2021-44 du 21.01.21 portant

constitution du conseil technique de l'IFAS Santélys Loos

Arrêté DOS-SDA n° 2021-44 du 21.01.21 portant constitution du conseil technique de l'IFAS

Santélys Loos

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-21-002 - Arrêté DOS-SDA n° 2021-44 du 21.01.21 portant constitution du conseil technique de
l'IFAS Santélys Loos 6



1/2 

 

 

  

 

 
 

ARRETE DOS-SDA N° 2021-44 PORTANT CONSTITUTION DU CONSEIL TECHNIQUE 
DE L’INSTITUT DE FORMATION D’AIDES-SOIGNANTS SANTELYS LOOS  

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 
 

Vu le code de la santé publique ; 

 

Vu l’ordonnance n° 2015-1620 du 10 décembre 2015 adaptant les agences régionales de santé et les unions 

régionales de professionnels de santé à la nouvelle délimitation des régions ; 

 

Vu le décret n° 2015-1650 du 11 décembre 2015 adaptant les agences régionales de santé à la nouvelle 

délimitation des régions et prorogeant le mandat des unions régionales de professionnels de santé regroupant les 

infirmiers ; 

 

Vu le décret n° 2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région Hauts-de-

France ; 

 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence régionale de santé des 

Hauts-de-France (M. Benoît VALLET) ; 

 
Vu l’arrêté du 22 octobre 2005 modifié relatif à la formation conduisant au diplôme d’Etat d’aide-soignant ; 
 

Vu la décision du directeur général de l’ARS Hauts-de-France du 17 décembre 2020 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

 
ARRETE : 

 
Article 1 : 
 
Le conseil technique de l’institut de formation d’aides-soignants Santélys de Loos est composé, pour l’année  
2020/2021,  ainsi qu’il suit : 
 

- le directeur général de l’agence régionale de santé ou son représentant, président ; 
 

- le directeur de l’institut de formation d’aides-soignants ; 
 

- un  représentant de l’organisme gestionnaire ou son suppléant ; 
 

- un infirmier, formateur permanent de l’institut de formation, élu chaque année par ses pairs :  
 

titulaire      : Madame Hélène BRUVIER BARSOL 
suppléant  : Madame Marie-Claire ROOSE LANSELLE 

 
- un aide-soignant d’un établissement accueillant des élèves en stage :  

 
titulaire      : Madame Angélique MORANT MERLIN, Aide-Soignante au CHU de Lille –  
                     Hôpital Calmette – Pneumologie Oncologie 
suppléant  : Madame Françoise TABORDA DELIERS, Aide-Soignante au CHU de Lille  
                     Hôpital Roger Salengro Traumatologie Septique 

 
- deux représentants des élèves élus chaque année par leurs pairs : 

 
titulaires      : Monsieur Akif ISIK et Monsieur Kévin SALOMEZ 
suppléants  :  

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-21-002 - Arrêté DOS-SDA n° 2021-44 du 21.01.21 portant constitution du conseil technique de
l'IFAS Santélys Loos 7



2/2 

 
- le coordonnateur général des soins de l’établissement dont dépend l’institut ou son représentant. 

 
 
 
Article 2 : Selon les questions inscrites à l’ordre du jour, le président, soit seul, soit à la demande de la majorité des 
membres du conseil, peut demander à toute personne qualifiée susceptible d’apporter un avis à ce conseil d’assister 
à ses travaux. 
 
Article 3 : Le présent arrêté est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif 
territorialement compétent dans un délai de deux mois à compter de sa notification ou de sa publication. 
 
Article 4 : Le présent arrêté sera notifié au directeur de l’institut de formation d’aides-soignants Santélys de Loos 
pour diffusion auprès des membres du conseil technique et affichage dans ses locaux. 
 
Article 5 : Le directeur de l’offre de soins de l’Agence Régionale de Santé (ARS) est chargé de l’exécution du 
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la région Hauts-de-France. 
 
 
Fait à LILLE, le 21 janvier 2021 
 
 
                 Pour le directeur général de l’ARS  et par délégation,  
 
 
 

 
 
 
      La responsable de service gestion et formation 
      Des professionnels de santé 
       
           
  

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-21-002 - Arrêté DOS-SDA n° 2021-44 du 21.01.21 portant constitution du conseil technique de
l'IFAS Santélys Loos 8



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2021-01-21-003

Arrêté DOS-SDA n° 2021-45 du 21.01.21 portant

constitution du conseil technique de l'IFAS du CH Arras

Arrêté DOS-SDA n° 2021-45 du 21.01.21 portant constitution du conseil technique de l'IFAS du

CH Arras

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-21-003 - Arrêté DOS-SDA n° 2021-45 du 21.01.21 portant constitution du conseil technique de
l'IFAS du CH Arras 9



1/2 

 

 

  

 

 
 

ARRETE DOS-SDA N° 2021-45 PORTANT CONSTITUTION DU CONSEIL TECHNIQUE 
DE L’INSTITUT DE FORMATION D’AIDES-SOIGNANTS DU CENTRE HOSPITALIER D’ARRAS  

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 
 

Vu le code de la santé publique ; 

 

Vu l’ordonnance n° 2015-1620 du 10 décembre 2015 adaptant les agences régionales de santé et les unions 

régionales de professionnels de santé à la nouvelle délimitation des régions ; 

 

Vu le décret n° 2015-1650 du 11 décembre 2015 adaptant les agences régionales de santé à la nouvelle 

délimitation des régions et prorogeant le mandat des unions régionales de professionnels de santé regroupant les 

infirmiers ; 

 

Vu le décret n° 2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région Hauts-de-

France ; 

 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence régionale de santé des 

Hauts-de-France (M. Benoît VALLET) ; 

 
Vu l’arrêté du 22 octobre 2005 modifié relatif à la formation conduisant au diplôme d’Etat d’aide-soignant ; 
 

Vu la décision du directeur général de l’ARS Hauts-de-France du 17 décembre 2020 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

 
ARRETE : 

 
Article 1 : 
 
Le conseil technique de l’institut de formation d’aides-soignants du Centre Hospitalier d’Arras est composé, pour 
l’année  2020/2021, ainsi qu’il suit : 
 

- le directeur général de l’agence régionale de santé ou son représentant, président ; 
 

- le directeur de l’institut de formation d’aides-soignants ; 
 

- un  représentant de l’organisme gestionnaire ou son suppléant ; 
 

- un infirmier, formateur permanent de l’institut de formation, élu chaque année par ses pairs :  
 

titulaire      : Madame Carole LALOUX 
suppléant  : Madame Angélique CAUDRON 
 

- un aide-soignant d’un établissement accueillant des élèves en stage :  
 

titulaire      : Monsieur David SOIHIER, Aide-Soignant au Centre Hospitalier d’Arras –  
  Médecine polyvalente 

suppléant  : Madame Elise DUTOT, Aide-Soignante au Centre Hospitalier d’Arras - Neurologie 
 

- deux représentants des élèves élus chaque année par leurs pairs : 
 

titulaires      : Madame Aurélie GRAIRE et Madame Michèle KIPRE 
suppléants  : Madame Cécilia GRUMETZ et Madame Cécile MOUCHART 

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-21-003 - Arrêté DOS-SDA n° 2021-45 du 21.01.21 portant constitution du conseil technique de
l'IFAS du CH Arras 10



2/2 

- le coordonnateur général des soins de l’établissement dont dépend l’institut ou son représentant. 
 

 
 
Article 2 : Selon les questions inscrites à l’ordre du jour, le président, soit seul, soit à la demande de la majorité des 
membres du conseil, peut demander à toute personne qualifiée susceptible d’apporter un avis à ce conseil d’assister 
à ses travaux. 
 
Article 3 : Le présent arrêté est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif 
territorialement compétent dans un délai de deux mois à compter de sa notification ou de sa publication. 
 
Article 4 : Le présent arrêté sera notifié au directeur de l’institut de formation d’aides-soignants du Centre 
Hospitalier d’Arras pour diffusion auprès des membres du conseil technique et affichage dans ses locaux. 
 
Article 5 : Le directeur de l’offre de soins de l’Agence Régionale de Santé (ARS) est chargé de l’exécution du 
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la région Hauts-de-France. 
 
 
Fait à LILLE, le 21 janvier 2021 
 
 
                 Pour le directeur général de l’ARS  et par délégation,  
 
 
 

 
 
 
      La responsable de service gestion et formation 
      Des professionnels de santé 
       
           
  

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-21-003 - Arrêté DOS-SDA n° 2021-45 du 21.01.21 portant constitution du conseil technique de
l'IFAS du CH Arras 11



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2021-01-21-004

Arrêté DOS-SDA n° 2021-46 du 21.01.21 portant

constitution du conseil technique de l'IFAS Valentine

Labbé La Madeleine 
Arrêté DOS-SDA n° 2021-46 du 21.01.21 portant constitution du conseil technique de l'IFAS

Valentine Labbé La Madeleine

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-21-004 - Arrêté DOS-SDA n° 2021-46 du 21.01.21 portant constitution du conseil technique de
l'IFAS Valentine Labbé La Madeleine 12



1/2 

 

 

  

 

 
 

ARRETE DOS-SDA N° 2021-46 PORTANT CONSTITUTION DU CONSEIL TECHNIQUE 
DE L’INSTITUT DE FORMATION D’AIDES-SOIGNANTS DU LYCEE VALENTINE LABBE DE LA MADELEINE  

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 
 

Vu le code de la santé publique ; 

 

Vu l’ordonnance n° 2015-1620 du 10 décembre 2015 adaptant les agences régionales de santé et les unions 

régionales de professionnels de santé à la nouvelle délimitation des régions ; 

 

Vu le décret n° 2015-1650 du 11 décembre 2015 adaptant les agences régionales de santé à la nouvelle 

délimitation des régions et prorogeant le mandat des unions régionales de professionnels de santé regroupant les 

infirmiers ; 

 

Vu le décret n° 2016-1265 du 28 septembre 2016 portant fixation du nom et du chef-lieu de la région Hauts-de-

France ; 

 

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l’agence régionale de santé des 

Hauts-de-France (M. Benoît VALLET) ; 

 
Vu l’arrêté du 22 octobre 2005 modifié relatif à la formation conduisant au diplôme d’Etat d’aide-soignant ; 
 

Vu la décision du directeur général de l’ARS Hauts-de-France du 17 décembre 2020 portant délégations de 

signature du directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France ; 

 
ARRETE : 

 
Article 1 : 
 
Le conseil technique de l’institut de formation d’aides-soignants du Lycée Valentine Labbé de La Madeleine est 
composé, pour l’année  2020/2021, ainsi qu’il suit : 
 

- le directeur général de l’agence régionale de santé ou son représentant, président ; 
 

- le directeur de l’institut de formation d’aides-soignants ; 
 

- un  représentant de l’organisme gestionnaire ou son suppléant ; 
 

- un infirmier, formateur permanent de l’institut de formation, élu chaque année par ses pairs :  
 

titulaire      : Madame Elisabeth PLOTTET 
suppléant  : Madame Evelyne MARICAUT 

 
- un aide-soignant d’un établissement accueillant des élèves en stage :  

 
titulaire      : Madame Julie FRANCOIS, Aide-Soignante au CHU de Lille - Urgences 
suppléant  :  

 
- deux représentants des élèves élus chaque année par leurs pairs : 

 
titulaires      : Madame Chaînez LAKBIR et Monsieur Nicolas FOISSY 
suppléants  : Madame Candine SOHUN et Madame Naîma BOUNOUA 

 
- le coordonnateur général des soins de l’établissement dont dépend l’institut ou son représentant. 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-21-004 - Arrêté DOS-SDA n° 2021-46 du 21.01.21 portant constitution du conseil technique de
l'IFAS Valentine Labbé La Madeleine 13



2/2 

 
 
 
Article 2 : Selon les questions inscrites à l’ordre du jour, le président, soit seul, soit à la demande de la majorité des 
membres du conseil, peut demander à toute personne qualifiée susceptible d’apporter un avis à ce conseil d’assister 
à ses travaux. 
 
Article 3 : Le présent arrêté est susceptible de faire l’objet d’un recours contentieux auprès du tribunal administratif 
territorialement compétent dans un délai de deux mois à compter de sa notification ou de sa publication. 
 
Article 4 : Le présent arrêté sera notifié au directeur de l’institut de formation d’aides-soignants du Lycée Valentine 
Labbé de La Madeleine pour diffusion auprès des membres du conseil technique et affichage dans ses locaux. 
 
Article 5 : Le directeur de l’offre de soins de l’Agence Régionale de Santé (ARS) est chargé de l’exécution du 
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la région Hauts-de-France. 
 
 
Fait à LILLE, le 21 janvier 2021 
 
 
                 Pour le directeur général de l’ARS  et par délégation,  
 
 
 

 
 
 
      La responsable de service gestion et formation 
      Des professionnels de santé 
       
           
  

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2021-01-21-004 - Arrêté DOS-SDA n° 2021-46 du 21.01.21 portant constitution du conseil technique de
l'IFAS Valentine Labbé La Madeleine 14



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-18-700

Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de soins

pour l'année 2020

de l'EHPA LES HORTENSIAS - LA ROSERAIE

à TOURCOING

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-700 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPA LES HORTENSIAS - LA ROSERAIE
à TOURCOING

15



Monsieur le Président, Madame la Directrice générale  

De l’entité gestionnaire CCAS Tourcoing identifiée sous le numéro FINESS 590798518 

 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE l’EHPA LES HORTENSIAS - LA ROSERAIE A TOURCOING 

FINESS : 590 785 747  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au vieillissement ;  

Vu la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19 ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du code de 

l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret n°2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux mentionnés au I de l’article L. 312-1 du code 

de l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 5 juin 2020 publié au Journal Officiel du 9 juin 2020 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2020 l’objectif global 

de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et 

services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu l’arrêté du 28 octobre 2020 modifiant l’arrêté du 5 juin 2020 fixant pour l’année 2020 la contribution 

des régimes d’assurance maladie, l’objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses 

pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-700 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPA LES HORTENSIAS - LA ROSERAIE
à TOURCOING

16



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

mentionnée à l’article L. 314-3 du code de l’action sociale et des familles et fixant le montant 

mentionné à l’article L. 314-3-4 du même code ; 

Vu  la décision du 05 octobre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision 2020-14 du 29 octobre 2020 modifiant la décision 2020-07 du 11 juin 2020 relative aux 

dotations régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu la décision d’autorisation et de renouvellement en date du 15 avril 1971 du EHPA Les Hortensias - 

La Roseraie de TOURCOING et géré par le gestionnaire CCAS Tourcoing ; 

Considérant la décision tarifaire modificative en date du 9 septembre 2020 portant fixation du forfait global de 

soins de la structure dénommée EHPA  Les Hortensias - La Roseraie de TOURCOING; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 18 novembre 2020.  

 

 

D E C I D E 

 

 

 

Article 1  A compter du 15 novembre 2020, le forfait global de soins est modifié et fixé à 387 816,15 € au titre 

de l’année 2020 dont : 

 

- 74 104,94 € à titre non reconductible dont : 51 000,00 €, au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19, et 0,00 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 336 816,15 € et se répartit de la manière 

suivante : (fraction forfaitaire s’élevant à 28 068,01 €) 

Le prix de journée est fixé à 5,26 €. 

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins 

est fixé, à titre transitoire, à 316 552,09  € (fraction forfaitaire s’élevant à 26 379,34 €). 

Le prix de journée est fixé à 4,96 €. 

 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-700 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPA LES HORTENSIAS - LA ROSERAIE
à TOURCOING

17



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

 

Article 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CCAS Tourcoing identifiée sous le numéro 

FINESS : 590 798 518  et à l’établissement concerné (FINESS : 590 785 747). 

 

Fait à Lille, le 18 novembre 2020 

  

 
 

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-700 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPA LES HORTENSIAS - LA ROSERAIE
à TOURCOING

18



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-18-708

Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de soins

pour l'année 2020

de l'EHPAD L'OREE DU MONT à HALLUIN

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-708 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD L'OREE DU MONT à HALLUIN

19



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE L’ EHPAD L'OREE DU MONT A HALLUIN 

FINESS : 590 783 411  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au vieillissement ;  

Vu la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19 ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au forfait 

global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements hébergeant 

des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du code de l’action sociale 

et des familles ;  

Vu le décret n°2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux mentionnés au I de l’article L. 312-1 du code de 

l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de santé 

des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 5 juin 2020 publié au Journal Officiel du 9 juin 2020 pris en application de l’article 

L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2020 l’objectif global de 

dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et services 

relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point mentionnées 

à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de revalorisation des produits 

de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu l’arrêté du 28 octobre 2020 modifiant l’arrêté du 5 juin 2020 fixant pour l’année 2020 la contribution des 

régimes d’assurance maladie, l’objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les 

établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie mentionnée à 

l’article L. 314-3 du code de l’action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à l’article L. 

314-3-4 du même code ; 

Vu  la décision du 05 octobre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-708 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD L'OREE DU MONT à HALLUIN

20



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

Vu la décision 2020-14 du 29 octobre 2020 modifiant la décision 2020-07 du 11 juin 2020 relative aux 

dotations régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu l'arrêté préfectoral conjoint en date du 12 janvier 2005 relatif à l'extension de l’EHPAD L'Orée du Mont 

de HALLUIN et géré par le gestionnaire L'Orée du Mont ; 

Considérant la décision tarifaire initiale en date du 30 juin 2020 portant fixation du forfait global de soins de la 

structure dénommée EHPAD L'Orée du Mont à HALLUIN ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 18 novembre 2020.  

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 18 novembre 2020, le forfait global de soins est modifié et fixé à 2 359 931,51 € au titre 

de l’année 2020 dont : 

- 43 272,41 € au titre  de la prime Grand Âge et attractivité territoriale dont la moitié a déjà fait 

l’objet d’un versement. 

 

- 411 389,99 € à titre non reconductible dont 130 500,00 € au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19 et 119 101,16 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 2 088 694,15 € et se répartit de la manière 

suivante : 

La fraction forfaitaire mensuelle hors versement cité précédemment s’établit à 174 057,85 €. 

 Pour l’année 2020, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 946 699,81 50,66 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 93 058,99  

Hébergement temporaire 25 385,10 34,68 

Accueil de Jour 23 550,25 32,17 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  2 219 948,08 €.  

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-708 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD L'OREE DU MONT à HALLUIN

21



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 784 910,98 46,57 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 386 101,75  

Hébergement temporaire 25 385,10 34,77 

Accueil de Jour 23 550,25 32,26 

PFR 0,00  

  

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 184 995,67 €. 

 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

Article 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire L'Orée du Mont identifiée sous le numéro 

FINESS : 590 001 178  et à l’établissement concerné (FINESS : 590 783 411). 

 

Fait à Lille, le 18 novembre 2020 

  

 
 

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-708 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD L'OREE DU MONT à HALLUIN

22



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-18-712

Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de soins

pour l'année 2020

de l'EHPAD LES BUISSONNETS à LILLE

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-712 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD LES BUISSONNETS à LILLE

23



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE L’ EHPAD LES BUISSONNETS A LILLE 

FINESS : 590 790 069  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au vieillissement ;  

Vu la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19 ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au forfait 

global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements hébergeant 

des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du code de l’action sociale 

et des familles ;  

Vu le décret n°2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux mentionnés au I de l’article L. 312-1 du code de 

l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de santé 

des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 5 juin 2020 publié au Journal Officiel du 9 juin 2020 pris en application de l’article 

L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2020 l’objectif global de 

dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et services 

relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point mentionnées 

à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de revalorisation des produits 

de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu l’arrêté du 28 octobre 2020 modifiant l’arrêté du 5 juin 2020 fixant pour l’année 2020 la contribution des 

régimes d’assurance maladie, l’objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les 

établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie mentionnée à 

l’article L. 314-3 du code de l’action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à l’article L. 

314-3-4 du même code ; 

Vu  la décision du 05 octobre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-712 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD LES BUISSONNETS à LILLE

24



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

Vu la décision 2020-14 du 29 octobre 2020 modifiant la décision 2020-07 du 11 juin 2020 relative aux 

dotations régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu la décision conjointe en date du 02 juillet 2018 relative à l'extension de l’EHPAD Les Buissonnets de 

LILLE et géré par le gestionnaire Natalie Doignies ; 

Considérant la décision tarifaire initiale en date du 30 juin 2020 portant fixation du forfait global de soins de la 

structure dénommée EHPAD Les Buissonnets à LILLE ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 18 novembre 2020.  

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 18 novembre 2020, le forfait global de soins est modifié et fixé à 1 775 496,14 € au titre 

de l’année 2020 dont : 

- 315 487,23 € à titre non reconductible dont 88 500,00 € au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19 et 41 926,39 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 1 645 069,75 € et se répartit de la manière 

suivante : 

La fraction forfaitaire mensuelle hors versement cité précédemment s’établit à 137 089,15 €. 

 Pour l’année 2020, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 490 720,14 32,85 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 0,00  

Hébergement temporaire 12 572,83 34,35 

Accueil de Jour 141 776,78 32,28 

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 460 008,91 €.  

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-712 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD LES BUISSONNETS à LILLE

25



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 305 659,30 28,85 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 0,00  

Hébergement temporaire 12 572,83 34,45 

Accueil de Jour 141 776,78 32,36 

PFR 0,00  

  

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 121 667,41 €. 

 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

Article 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Natalie Doignies identifiée sous le numéro 

FINESS : 590 003 604  et à l’établissement concerné (FINESS : 590 790 069). 

 

Fait à Lille, le 18 novembre 2020 

  

 
 

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-712 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD LES BUISSONNETS à LILLE

26



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-18-707

Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de soins

pour l'année 2020

de l'EHPAD LES HAUTS D'AMANDI 

à FACHES THUMESNIL

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-707 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD LES HAUTS D'AMANDI 
à FACHES THUMESNIL

27



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE L’ EHPAD LES HAUTS D'AMANDI A FACHES THUMESNIL 

FINESS : 590 816 435  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au vieillissement ;  

Vu la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19 ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au forfait 

global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements hébergeant 

des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du code de l’action sociale 

et des familles ;  

Vu le décret n°2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux mentionnés au I de l’article L. 312-1 du code de 

l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de santé 

des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 5 juin 2020 publié au Journal Officiel du 9 juin 2020 pris en application de l’article 

L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2020 l’objectif global de 

dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et services 

relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point mentionnées 

à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de revalorisation des produits 

de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu l’arrêté du 28 octobre 2020 modifiant l’arrêté du 5 juin 2020 fixant pour l’année 2020 la contribution des 

régimes d’assurance maladie, l’objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les 

établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie mentionnée à 

l’article L. 314-3 du code de l’action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à l’article L. 

314-3-4 du même code ; 

Vu  la décision du 05 octobre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-707 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD LES HAUTS D'AMANDI 
à FACHES THUMESNIL

28



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

Vu la décision 2020-14 du 29 octobre 2020 modifiant la décision 2020-07 du 11 juin 2020 relative aux 

dotations régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu la décision conjointe en date du 02 mars 2017 relative au renouvellement de l'autorisation de l’EHPAD 

Les Hauts d'Amandi de FACHES THUMESNIL et géré par le gestionnaire SARL Les hauts d'amandi ; 

Considérant la décision tarifaire initiale en date du 30 juin 2020 portant fixation du forfait global de soins de la 

structure dénommée EHPAD Les Hauts d'Amandi à FACHES THUMESNIL ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 18 novembre 2020.  

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 18 novembre 2020, le forfait global de soins est modifié et fixé à 1 284 395,61 € au titre 

de l’année 2020 dont : 

- 155 739,00 € à titre non reconductible dont 63 750,00 € au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19 et 0,00 € au titre de la compensation 

des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 1 220 645,61 € et se répartit de la manière 

suivante : 

La fraction forfaitaire mensuelle hors versement cité précédemment s’établit à 101 720,47 €. 

 Pour l’année 2020, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 208 563,82 41,28 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 0,00  

Hébergement temporaire 12 081,79 33,01 

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  1 128 656,61 €.  

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-707 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD LES HAUTS D'AMANDI 
à FACHES THUMESNIL

29



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 116 574,82 38,24 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 0,00  

Hébergement temporaire 12 081,79 33,10 

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

  

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 94 054,72 €. 

 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

Article 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire SARL Les hauts d'amandi identifiée sous le 

numéro FINESS : 590 005 682  et à l’établissement concerné (FINESS : 590 816 435). 

 

Fait à Lille, le 18 novembre 2020 

  

 
 

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-707 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD LES HAUTS D'AMANDI 
à FACHES THUMESNIL

30



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-18-705

Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de soins

pour l'année 2020

de l'EHPAD ST FRANCOIS DE SALES

à CAPINGHEM

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-705 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD ST FRANCOIS DE SALES
à CAPINGHEM

31



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE L’EHPAD SAINT FRANÇOIS DE SALES A CAPINGHEM 

FINESS : 590 046 991  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au vieillissement ;  

Vu la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19 ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au forfait 

global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements hébergeant 

des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du code de l’action sociale 

et des familles ;  

Vu le décret n°2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux mentionnés au I de l’article L. 312-1 du code de 

l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de santé 

des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 5 juin 2020 publié au Journal Officiel du 9 juin 2020 pris en application de l’article 

L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2020 l’objectif global de 

dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et services 

relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point mentionnées 

à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de revalorisation des produits 

de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu l’arrêté du 28 octobre 2020 modifiant l’arrêté du 5 juin 2020 fixant pour l’année 2020 la contribution des 

régimes d’assurance maladie, l’objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les 

établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie mentionnée à 

l’article L. 314-3 du code de l’action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à l’article L. 

314-3-4 du même code ; 

Vu  la décision du 05 octobre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-705 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD ST FRANCOIS DE SALES
à CAPINGHEM

32



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

Vu la décision 2020-14 du 29 octobre 2020 modifiant la décision 2020-07 du 11 juin 2020 relative aux 

dotations régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu la décision conjointe en date du 28 décembre 2018 relative au transfert d'autorisation de l’EHPAD Saint 

François de Sales de CAPINGHEM et géré par le gestionnaire Centre Féron Vrau  (GHICL) ; 

Considérant la décision tarifaire initiale en date du 30 juin 2020 portant fixation du forfait global de soins de la 

structure dénommée EHPAD Saint François de Sales à CAPINGHEM ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 18 novembre 2020.  

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 18 novembre 2020, le forfait global de soins est modifié et fixé à 1 250 632,21 € au titre 

de l’année 2020 dont : 

- 256 979,66 € à titre non reconductible dont 69 000,00 € au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19 et 10 052,14 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 1 171 580,07 € et se répartit de la manière 

suivante : 

La fraction forfaitaire mensuelle hors versement cité précédemment s’établit à 97 631,67 €. 

 Pour l’année 2020, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 006 153,33 37,15 

UHR 0,00  

PASA 67 806,95  

Financements complémentaires 0,00  

Hébergement temporaire 97 619,79 33,34 

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  993 652,55 €.  

 

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-705 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD ST FRANCOIS DE SALES
à CAPINGHEM

33



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 828 225,81 30,66 

UHR 0,00  

PASA 67 806,95  

Financements complémentaires 0,00  

Hébergement temporaire 97 619,79 33,43 

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

  

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 82 804,38 €. 

 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

Article 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire Centre Féron Vrau  (GHICL) identifiée sous le 

numéro FINESS : 590 780 326 et à l’établissement concerné (FINESS : 590 046 991). 

 

Fait à Lille, le 18 novembre 2020 

  

 
 

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-705 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020
de l'EHPAD ST FRANCOIS DE SALES
à CAPINGHEM

34



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-18-706

Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de soins

pour l'année 2020 

de l'EHPAD ARTHUR FRANCOIS 

à FACHES THUMESNIL

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-706 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 
de l'EHPAD ARTHUR FRANCOIS 
à FACHES THUMESNIL

35



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE L’ EHPAD ARTHUR FRANÇOIS A FACHES THUMESNIL 

FINESS : 590 043 048  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au vieillissement ;  

Vu la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19 ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au forfait 

global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements hébergeant 

des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du code de l’action sociale 

et des familles ;  

Vu le décret n°2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux mentionnés au I de l’article L. 312-1 du code de 

l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de santé 

des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 5 juin 2020 publié au Journal Officiel du 9 juin 2020 pris en application de l’article 

L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2020 l’objectif global de 

dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et services 

relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point mentionnées 

à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de revalorisation des produits 

de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu l’arrêté du 28 octobre 2020 modifiant l’arrêté du 5 juin 2020 fixant pour l’année 2020 la contribution des 

régimes d’assurance maladie, l’objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les 

établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie mentionnée à 

l’article L. 314-3 du code de l’action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à l’article L. 

314-3-4 du même code ; 

Vu  la décision du 05 octobre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-706 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 
de l'EHPAD ARTHUR FRANCOIS 
à FACHES THUMESNIL

36



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

Vu la décision 2020-14 du 29 octobre 2020 modifiant la décision 2020-07 du 11 juin 2020 relative aux 

dotations régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu la décision conjointe en date du 24 avril 2017 relative au renouvellement de l'autorisation de l’EHPAD 

Arthur François de FACHES THUMESNIL et géré par le gestionnaire CCAS Faches Thumesnil ; 

Considérant la décision tarifaire initiale en date du 30 juin 2020 portant fixation du forfait global de soins de la 

structure dénommée EHPAD Arthur François à FACHES THUMESNIL ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 18 novembre 2020.  

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 18 novembre 2020, le forfait global de soins est modifié et fixé à 666 411,30 € au titre de 

l’année 2020 dont : 

- 179 294,23 € à titre non reconductible dont 48 000,00 € au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19 et 13 608,18 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 604 803,12 € et se répartit de la manière 

suivante : 

La fraction forfaitaire mensuelle hors versement cité précédemment s’établit à 50 400,26 €. 

 Pour l’année 2020, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 595 888,31 40,70 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 8 914,81  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à  491 574,48 €.  

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-706 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 
de l'EHPAD ARTHUR FRANCOIS 
à FACHES THUMESNIL

37



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 478 202,26 32,75 

UHR 0,00  

PASA 0,00  

Financements complémentaires 13 372,22  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

  

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 40 964,54 €. 

 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

Article 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CCAS Faches Thumesnil identifiée sous le 

numéro FINESS : 590 797 858  et à l’établissement concerné (FINESS : 590 043 048). 

 

Fait à Lille, le 18 novembre 2020 

  

 
 

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-706 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 
de l'EHPAD ARTHUR FRANCOIS 
à FACHES THUMESNIL

38



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-18-701

Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de soins

pour l'année 2020 de l'EHPA CLAIRBOIS

à WASQUEHAL

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-701 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPA CLAIRBOIS
à WASQUEHAL

39



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE l’EHPA CLAIRBOIS A WASQUEHAL 

FINESS : 590 789 970  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au vieillissement ;  

Vu la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19 ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au forfait 

global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements hébergeant 

des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du code de l’action sociale 

et des familles ;  

Vu le décret n°2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux mentionnés au I de l’article L. 312-1 du code de 

l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de santé 

des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 5 juin 2020 publié au Journal Officiel du 9 juin 2020 pris en application de l’article 

L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2020 l’objectif global de 

dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et services 

relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point mentionnées 

à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de revalorisation des produits 

de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu l’arrêté du 28 octobre 2020 modifiant l’arrêté du 5 juin 2020 fixant pour l’année 2020 la contribution des 

régimes d’assurance maladie, l’objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les 

établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie mentionnée à 

l’article L. 314-3 du code de l’action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à l’article L. 

314-3-4 du même code ; 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-701 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPA CLAIRBOIS
à WASQUEHAL

40



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Vu  la décision du 05 octobre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision 2020-14 du 29 octobre 2020 modifiant la décision 2020-07 du 11 juin 2020 relative aux 

dotations régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu la décision d’autorisation et de renouvellement en date du 1
er

 mai 1977 du EHPA Clairbois de 

WASQUEHAL et géré par le gestionnaire OMEG AGE GESTION ; 

Considérant la décision tarifaire modificative en date du 2 octobre 2020 portant fixation du forfait global de soins de 

la structure dénommée EHPA  Clairbois de WASQUEHAL; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 18 novembre 2020.  

 

 

D E C I D E 

 

 

Article 1  A compter du 15 novembre 2020, le forfait global de soins est modifié et fixé à 219 575,14 € au titre de 

l’année 2020 dont : 

 

- 59 639,18 € à titre non reconductible dont : 16 499,90 €, au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19, et 4 764,05 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 198 311,19 € et se répartit de la manière 

suivante : (fraction forfaitaire s’élevant à 16 525,93 €) 

Le prix de journée est fixé à 4,67 €. 

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à 159 935,96  € (fraction forfaitaire s’élevant à 13 328,00 €). 

Le prix de journée est fixé à 3,78 €. 

 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

 

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-701 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPA CLAIRBOIS
à WASQUEHAL

41



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Article 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire OMEG AGE GESTION identifiée sous le 

numéro FINESS : 590 019 568  et à l’établissement concerné (FINESS : 590 789 970). 

 

Fait à Lille, le 18 novembre 2020 

  

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-701 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPA CLAIRBOIS
à WASQUEHAL

42



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-18-702

Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de soins

pour l'année 2020 de l'EHPA LA HOUZARDE

à WATTRELOS

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-702 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPA LA HOUZARDE
à WATTRELOS

43



Monsieur le Président, Madame la Directrice générale  

De l’entité gestionnaire CCAS Wattrelos identifiée sous le numéro FINESS 590798617 

 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE l’EHPA LA HOUZARDE A WATTRELOS 

FINESS : 590 788 378  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au vieillissement ;  

Vu la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19 ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du code de 

l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret n°2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux mentionnés au I de l’article L. 312-1 du code 

de l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 5 juin 2020 publié au Journal Officiel du 9 juin 2020 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2020 l’objectif global 

de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et 

services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu l’arrêté du 28 octobre 2020 modifiant l’arrêté du 5 juin 2020 fixant pour l’année 2020 la contribution 

des régimes d’assurance maladie, l’objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses 

pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-702 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPA LA HOUZARDE
à WATTRELOS

44



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

mentionnée à l’article L. 314-3 du code de l’action sociale et des familles et fixant le montant 

mentionné à l’article L. 314-3-4 du même code ; 

Vu  la décision du 05 octobre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision 2020-14 du 29 octobre 2020 modifiant la décision 2020-07 du 11 juin 2020 relative aux 

dotations régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu la décision d’autorisation et de renouvellement en date du 1
er

 novembre 1978 du EHPA La 

Houzarde de WATTRELOS et géré par le gestionnaire CCAS Wattrelos ; 

Considérant la décision tarifaire modificative en date du 9 septembre 2020 portant fixation du forfait global de 

soins de la structure dénommée EHPA  La Houzarde de WATTRELOS; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 18 novembre 2020.  

 

 

D E C I D E 

 

 

 

Article 1  A compter du 15 novembre 2020, le forfait global de soins est modifié et fixé à 103 943,27 € au titre 

de l’année 2020 dont : 

 

- 17 352,92 € à titre non reconductible dont : 9 000,00 €, au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19, et 0,00 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 94 943,27 € et se répartit de la manière 

suivante : (fraction forfaitaire s’élevant à 7 911,94 €) 

Le prix de journée est fixé à 3,24 €. 

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins 

est fixé, à titre transitoire, à 87 374,49  € (fraction forfaitaire s’élevant à 7 281,21 €). 

Le prix de journée est fixé à 2,99 €. 

 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-702 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPA LA HOUZARDE
à WATTRELOS

45



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

 

Article 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CCAS Wattrelos identifiée sous le numéro 

FINESS : 590 798 617  et à l’établissement concerné (FINESS : 590 788 378). 

 

Fait à Lille, le 18 novembre 2020 

  

 
 

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-702 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPA LA HOUZARDE
à WATTRELOS

46



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-18-703

Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de soins

pour l'année 2020 de l'EHPA LA ROSELIERE

à WATTRELOS

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-703 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPA LA ROSELIERE
à WATTRELOS

47



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE l’EHPA LA ROSELIERE A WATTRELOS 

FINESS : 590 783 981  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au vieillissement ;  

Vu la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19 ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au forfait 

global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements hébergeant 

des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du code de l’action sociale 

et des familles ;  

Vu le décret n°2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux mentionnés au I de l’article L. 312-1 du code de 

l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de santé 

des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 5 juin 2020 publié au Journal Officiel du 9 juin 2020 pris en application de l’article 

L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2020 l’objectif global de 

dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et services 

relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point mentionnées 

à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de revalorisation des produits 

de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu l’arrêté du 28 octobre 2020 modifiant l’arrêté du 5 juin 2020 fixant pour l’année 2020 la contribution des 

régimes d’assurance maladie, l’objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses pour les 

établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie mentionnée à 

l’article L. 314-3 du code de l’action sociale et des familles et fixant le montant mentionné à l’article L. 

314-3-4 du même code ; 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-703 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPA LA ROSELIERE
à WATTRELOS

48



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Vu  la décision du 05 octobre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision 2020-14 du 29 octobre 2020 modifiant la décision 2020-07 du 11 juin 2020 relative aux 

dotations régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu la décision d’autorisation et de renouvellement en date du 1
er 

mars 1977 du EHPA La Roselière de 

WATTRELOS et géré par le gestionnaire CCAS Wattrelos ; 

Considérant la décision tarifaire modificative en date du 9 septembre 2020 portant fixation du forfait global de soins 

de la structure dénommée EHPA  La Roselière de WATTRELOS; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 18 novembre 2020.  

 

 

D E C I D E 

 

 

 

Article 1  A compter du 15 novembre 2020, le forfait global de soins est modifié et fixé à 105 263,73 € au titre de 

l’année 2020 dont : 

 

- 20 309,85 € à titre non reconductible dont : 11 250,00 €, au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 94 013,73 € et se répartit de la manière 

suivante : (fraction forfaitaire s’élevant à 7 834,48 €) 

Le prix de journée est fixé à 3,48 €. 

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins est 

fixé, à titre transitoire, à 85 723,20  € (fraction forfaitaire s’élevant à 7 143,60 €). 

Le prix de journée est fixé à 3,17 €. 

 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes auxquelles 

elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

 

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-703 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPA LA ROSELIERE
à WATTRELOS

49



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Article 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CCAS Wattrelos identifiée sous le numéro 

FINESS : 590 798 617  et à l’établissement concerné (FINESS : 590 783 981). 

 

Fait à Lille, le 18 novembre 2020 

  

 
 

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-703 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPA LA ROSELIERE
à WATTRELOS

50



Monsieur le Président, Madame la Directrice générale  

De l’entité gestionnaire CCAS Wattrelos identifiée sous le numéro FINESS 590798617 

 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-703 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPA LA ROSELIERE
à WATTRELOS

51



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-18-704

Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de soins

pour l'année 2020 de l'EHPA LE TOUQUET

à WATTRELOS

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-704 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPA LE TOUQUET
à WATTRELOS

52



Monsieur le Président, Monsieur le Directeur général 

De l’entité gestionnaire CCAS Wattrelos identifiée sous le numéro FINESS 590798617 

 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE l’EHPA LE TOUQUET A WATTRELOS 

FINESS : 590 785 051  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au vieillissement ;  

Vu la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19 ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du code de 

l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret n°2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux mentionnés au I de l’article L. 312-1 du code 

de l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 5 juin 2020 publié au Journal Officiel du 9 juin 2020 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2020 l’objectif global 

de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et 

services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu l’arrêté du 28 octobre 2020 modifiant l’arrêté du 5 juin 2020 fixant pour l’année 2020 la contribution 

des régimes d’assurance maladie, l’objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses 

pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-704 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPA LE TOUQUET
à WATTRELOS

53



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

mentionnée à l’article L. 314-3 du code de l’action sociale et des familles et fixant le montant 

mentionné à l’article L. 314-3-4 du même code ; 

Vu  la décision du 05 octobre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

Vu la décision 2020-14 du 29 octobre 2020 modifiant la décision 2020-07 du 11 juin 2020 relative aux 

dotations régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu la décision d’autorisation et de renouvellement en date du 1
er

 mars 1977 du EHPA Le Touquet de 

WATTRELOS et géré par le gestionnaire CCAS Wattrelos ; 

Considérant la décision tarifaire modificative en date du 9 septembre 2020 portant fixation du forfait global de 

soins de la structure dénommée EHPA  Le Touquet de WATTRELOS; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 18 novembre 2020.  

 

 

D E C I D E 

 

 

 

Article 1  A compter du 15 novembre 2020, le forfait global de soins est modifié et fixé à 89 261,27 € au titre 

de l’année 2020 dont : 

 

- 14 965,00 € à titre non reconductible dont : 11 250,00 €, au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 78 011,27 € et se répartit de la manière 

suivante : (fraction forfaitaire s’élevant à 6 500,94 €) 

Le prix de journée est fixé à 2,66 €. 

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins 

est fixé, à titre transitoire, à  74 969,07  € (fraction forfaitaire s’élevant à 6 247,42 €). 

Le prix de journée est fixé à 2,57 €. 

 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

 

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-704 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPA LE TOUQUET
à WATTRELOS

54



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

 

Article 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire CCAS Wattrelos identifiée sous le numéro 

FINESS : 590 798 617  et à l’établissement concerné (FINESS : 590 785 051). 

 

Fait à Lille, le 18 novembre 2020 

  

 
 

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-704 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPA LE TOUQUET
à WATTRELOS

55



Agence régionale de santé Hauts-de-France

R32-2020-11-18-709

Décision tarifaire modificative

portant fixation du forfait global de soins

pour l'année 2020 de l'EHPAD LE BOSQUET

à HAUBOURDIN

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-709 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPAD LE BOSQUET
à HAUBOURDIN

56



Monsieur le Président, Madame la Directrice générale 

De l’entité gestionnaire OMEG AGE GESTION identifiée sous le numéro FINESS 590019568 

 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.hauts-de-france.ars.sante.fr 

 

 
 

DECISION TARIFAIRE MODIFICATIVE PORTANT FIXATION DU FORFAIT GLOBAL DE SOINS POUR L’ANNEE 2020 
DE L’ EHPAD LE BOSQUET A HAUBOURDIN 

FINESS : 590 790 002  
 

 

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE HAUTS-DE-FRANCE 

 

CHEVALIER DE LA LEGION D’HONNEUR 

 

Vu le Code de l’Action Sociale et des Familles ;  

Vu le Code de la Sécurité Sociale ; 

Vu la loi n° 2019-1446 du 24 décembre 2019 de financement de la Sécurité Sociale pour 2020 ; 

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l'adaptation de la société au vieillissement ;  

Vu la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence pour faire face à l’épidémie de covid-19 ; 

Vu le décret n°2016-1814 du 21 décembre 2016 relatif aux principes généraux de la tarification, au 

forfait global de soins, au forfait global dépendance et aux tarifs journaliers des établissements 

hébergeant des personnes âgées dépendantes relevant du I et du II de l’article L. 313-12 du code de 

l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret n°2016-1815 du 21 décembre 2016 modifiant les dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux mentionnés au I de l’article L. 312-1 du code 

de l’action sociale et des familles ;  

Vu le décret du 28 septembre 2020 portant nomination du directeur général de l'agence régionale de 

santé des Hauts-de-France (M. Benoît Vallet) ; 

Vu l’arrêté ministériel du 5 juin 2020 publié au Journal Officiel du 9 juin 2020 pris en application de 

l’article L314-3 du Code de l’Action Sociale et des Familles fixant, pour l’année 2020 l’objectif global 

de dépenses d’assurance maladie et le montant total de dépenses pour les établissements et 

services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l'autonomie ; 

Vu l’arrêté du 17 juin 2020 publié au JO du 21 juin 2020 fixant pour 2020 les valeurs du point 

mentionnées à l'article R. 314-162 du code de l'action sociale et des familles et le taux de 

revalorisation des produits de la tarification reconductibles afférents aux soins ; 

Vu l’arrêté du 28 octobre 2020 modifiant l’arrêté du 5 juin 2020 fixant pour l’année 2020 la contribution 

des régimes d’assurance maladie, l’objectif de dépenses et le montant total annuel des dépenses 

pour les établissements et services relevant de la Caisse nationale de solidarité pour l’autonomie 

mentionnée à l’article L. 314-3 du code de l’action sociale et des familles et fixant le montant 

mentionné à l’article L. 314-3-4 du même code ; 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-709 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPAD LE BOSQUET
à HAUBOURDIN

57



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Vu  la décision du 05 octobre 2020 portant délégation de signatures du directeur général de l’agence 

régionale de santé Hauts-de-France ; 

 

Vu la décision 2020-14 du 29 octobre 2020 modifiant la décision 2020-07 du 11 juin 2020 relative aux 

dotations régionales limitatives 2020 et à la moyenne nationale des besoins en soins requis 2020;  

Vu la décision conjointe en date du 29 août 2019 relative à l'extension de l’EHPAD Le Bosquet de 

HAUBOURDIN et géré par le gestionnaire OMEG AGE GESTION ; 

Considérant la décision tarifaire initiale en date du 30 juin 2020 portant fixation du forfait global de soins de la 

structure dénommée EHPAD Le Bosquet à HAUBOURDIN ; 

Considérant la décision d’autorisation budgétaire finale en date du 18 novembre 2020.  

 

 

D E C I D E 

 

Article 1  A compter du 18 novembre 2020, le forfait global de soins est modifié et fixé à 1 164 863,57 € au 

titre de l’année 2020 dont : 

- 140 219,81 € à titre non reconductible dont 45 396,58 € au titre de la prime exceptionnelle à 

verser aux agents dans le cadre de l’épidémie de covid-19 et 4 764,05 € au titre de la 

compensation des pertes de recettes déjà versés. 

La dotation hors versement cité précédemment s’établit à 1 114 702,94 € et se répartit de la manière 

suivante : 

La fraction forfaitaire mensuelle hors versement cité précédemment s’établit à 92 891,91 €. 

 Pour l’année 2020, les tarifs sont décomposés comme suit : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 1 049 621,07 32,59 

UHR 0,00  

PASA 65 081,87  

Financements complémentaires 0,00  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

 

Article 2 A compter du 1
er

 janvier 2021, en application de l’article L314-7 du CASF, le forfait global de soins 

est fixé, à titre transitoire, à  1 024 643,76 €.  

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-709 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPAD LE BOSQUET
à HAUBOURDIN

58



 
ARS Hauts-de-France – 556 avenue Willy Brandt – 59777 EURALILLE 

0 809 402 032 - www.ars.hauts-de-france.sante.fr 

 

Les tarifs de reconduction sont fixés à : 

 
 

Forfait global de soins Prix de journée 

Hébergement permanent 959 561,89 29,87 

UHR 0,00  

PASA 65 081,87  

Financements complémentaires 0,00  

Hébergement temporaire 0,00  

Accueil de Jour 0,00  

PFR 0,00  

  

 La fraction forfaitaire mensuelle s’établit à 85 386,98 €. 

 

Article 3 Les recours contentieux dirigés contre la présente décision doivent être portés devant le tribunal 

interrégional de la tarification sanitaire et sociale sis - 6 rue du Haut Bourgeois - C.O. 50015 - 54035 

NANCY Cedex, dans un délai d’un mois à compter de sa publication ou, pour les personnes 

auxquelles elle sera notifiée, à compter de sa notification.   

Article 4 La présente décision sera publiée au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région 

Hauts-de-France. 

Article 5 Le Directeur général de l’agence régionale de santé Hauts-de-France est chargé de l’exécution de la 

présente décision qui sera notifiée à l’entité gestionnaire OMEG AGE GESTION identifiée sous le 

numéro FINESS : 590 019 568  et à l’établissement concerné (FINESS : 590 790 002). 

 

Fait à Lille, le 18 novembre 2020 

  

 
 

 

Agence régionale de santé Hauts-de-France - R32-2020-11-18-709 - Décision tarifaire modificative
portant fixation du forfait global de soins
pour l'année 2020 de l'EHPAD LE BOSQUET
à HAUBOURDIN

59


